
SEXTA-FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 201014
Diário OficialExecutivo  2

Servidor(es): 
70063651/Helena Maria Rodrigues Sarmento (Escriturário) / 6.5 
diárias (Completa) / de 28/08/2010 a 03/09/2010
571949231/Hilma de Araújo Amorim (Aux. Adm.) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 28/08/2010 a 03/09/2010
555875911/Jayssy Jacqueline Araújo de Lima (Aux. Adm.) / 6.5 
diárias (Completa) / de 28/08/2010 a 03/09/2010
571763281/Joilda Santos Almeida Batista (Aux. Operac.) / 6.5 
diárias (Completa) / de 28/08/2010 a 03/09/2010
571906941/Marcelo Anderson Luz da Silva (Assist. Adm.) / 6.5 
diárias (Completa) / de 28/08/2010 a 03/09/2010
571987141/Maria Dalva Cordeiro Pantoja (Aux. Operac.) / 6.5 
diárias (Completa) / de 28/08/2010 a 03/09/2010
572013041/Max Elimiliano Leite Rodrigues (Agente de Trânsito) 
/ 6.5 diárias (Completa) / de 28/08/2010 a 03/09/2010<br
Ordenador: VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167157
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 166804

PORTARIA: 3757/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Jairo Barbosa do Couto Rocha
Cargo: Engenheiro Mecânico
Matrícula Funcional: 571969331
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000          339030              800.00
06181118425900000    0261000000          339036              1,200.00
Ordenador: VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA

RESOLUÇÕES CIB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 166978

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 
ESTADO DO PARÁ

RESOLUÇÃO Nº 155, DE 16 DE SETEMBRO DE 2010.
A Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Pará – CIB/PA, 
no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Portaria 2.691, 19/10/2007 que regulamenta 
as condições para transferência de recursos financeiros federais 
referentes ao incentivo para apoiar as ações de regionalização no 
Sistema Único de Saúde.
- Considerando a Resolução CIB nº 44/2009 que pactua a 
constituição de 19 (dezenove) Colegiados de Gestão Regional 
–CGR no âmbito do Estado do Pará.
- Considerando a PORTARIA Nº 2.453, de 14/10/09 que autoriza 
transferência de recursos financeiros do Fundo Nacional de 
Saúde ao Fundo Estadual de Saúde do Pará, referentes ao 
incentivo destinado ao apoio da organização e funcionamento 
dos Colegiados de Gestão Regional - CGR.
- Considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Bipartite, em reunião ordinária de 24/02/2010, que 
aprovou “ad referendum” parecer do NISPLAN os Planos de Ação 
referentes aos incentivos para a organização e funcionamento 
dos Colegiados de Gestão Regional de Saúde.
Resolve:
Art. 1 ° - Aprovar o Plano de Ação referente ao Incentivo para a 
Organização e Funcionamento do Colegiado de Gestão Regional 
– CGR da Microrregião de Saúde da Rodovia BR – 222.
Art. 2 ° - Autorizar o Fundo Estadual de Saúde a repassar para o 
11º Centro Regional de Saúde/CGR da Rodovia BR – 222, o valor 
de R$ 20.000,00 (vinte mil reais)/ano, destinado ao apoio da 
organização e funcionamento dos Colegiados de Gestão Regional 
– CGR.
Art. 3 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 16 de setembro de 2010.
Maria Silva Martins Comarú Leal.
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Presidente da CIB/Pará.
Fredson Pereira da Silva.
Presidente do COSEMS/PA.

RESOLUÇÃO Nº 159, DE 29 DE SETEMBRO DE 2010.
A Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Pará – CIB/PA, 
no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Portaria GM/MS nº 1.091, de 25/08/1999, que 
define normas e critérios para inclusão da Unidade de Cuidados 
Intermediários (UCI), no âmbito do Sistema Único de Saúde/
SUS para o atendimento ao recém-nascido de médio risco e 
RDC 50 da ANVISA de 20/02/2000, alterada pela RDC 307.
- Considerando a Resolução Nº 111, de 24/08/2009 que 

detalhou as responsabilidades e atribuições dos Municípios e do 
Estado quanto à utilização dos recursos financeiros recomposto 
pela Resolução CIB acima citada e destinou o montante de R$ 
2.016.000,00 (dois milhões e dezesseis mil reais) no teto sob 
gestão estadual, com objetivo de garantir o custeio de Unidade 
de Cuidados Intermediários (UCI) a serem operacionalizadas, 
após aprovação do cadastro, pela CIB, visando a habilitação dos 
serviços.
- Considerando o relatório de vistoria técnica da Diretoria de 
Desenvolvimento e Auditoria dos Serviços de Saúde - DDASS/
SESPA, cujo parecer final atesta que a Unidade de Cuidados 
Intermediários (UCI) do Hospital Municipal Santa Rosa, no 
Município de Abaetetuba atende as normas técnicas exigidas 
para seu credenciamento junto ao SUS.
- Considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Bipartite, em reunião ordinária de 18/08/2010.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar o cadastramento de 10 (dez) leitos da Unidade 
de Cuidados Intermediários (UCI) Neonatal do Hospital Municipal 
Santa Rosa, (CNES nº 2318482), no Município de Abaetetuba, 
junto ao SUS (Sistema Único de Saúde), de acordo com 
demonstrativo anexo.
Art.2º - O impacto financeiro decorrente do cadastramento 
será de R$ 30.000,00 (trinta mil reais)/mês e R$ 360.000,00 
(trezentos e sessenta mil reais)/ano, para atendimento da 
capacidade discriminada no anexo a esta Resolução, onerando o 
Teto Financeiro sob Gestão do Estado.
Art. 3°  - O Fundo Estadual de Saúde/Pará fica autorizado a fazer 
o repasse dos recursos referidos no artigo anterior diretamente 
do FMS (Fundo Municipal de Saúde), objetivando o custeio dos 
serviços.
Art. 4 º – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 29 de setembro de 2010.
Maria Sílvia Martins Comarú Leal.
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Presidente da CIB/Pará.
Fredson Pereira da Silva.
Presidente do COSEMS/PA.

ANEXO DA RES. CIB Nº 159, DE 29/09/2010.

SERVIÇO CÓDIGO DO 
PROCEDIMENTO

NÚMERO 
DE 

LEITOS

DIÁRIA 
(R$)

CUSTO 
MENSAL 

(R$)

CUSTO 
ANUAL 
(R$)

UNIDADE DE 
CUIDADOS 

INTERMEDIÁRIOS 
(UCI)  DO HOSPITAL 
MUNICIPAL SANTA 
ROSA– MUNICÍPIO 
DE ABAETETUBA

080201006-7 6 R$ 
137,20 R$ 30.000,00 R$ 

360.000,00

RESOLUÇÃO Nº 160, DE 29 DE SETEMBRO DE 2010.
A Presidente da Comissão Intergestores Bipartite do Estado do 
Pará – CIB/PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Portaria GM/MS nº 1.091, de 25/08/1999, que 
define normas e critérios para inclusão da Unidade de Cuidados 
Intermediários (UCI), no âmbito do Sistema Único de Saúde/SUS 
para o atendimento ao recém-nascido de médio risco e RDC 50 
da ANVISA de 20/02/2000, alterada pela RDC 307.
- Considerando a Resolução Nº 111, de 24/08/2009 que 
detalhou as responsabilidades e atribuições dos Municípios e do 
Estado quanto à utilização dos recursos financeiros recomposto 
pela Resolução CIB acima citada e destinou o montante de R$ 
2.016.000,00 (dois milhões e dezesseis mil reais) no teto sob 
gestão estadual, com objetivo de garantir o custeio de Unidade 
de Cuidados Intermediários (UCI) a serem operacionalizadas, 
após aprovação do cadastro, pela CIB, visando a habilitação dos 
serviços.
- Considerando o relatório de vistoria técnica da Diretoria de 
Desenvolvimento e Auditoria dos Serviços de Saúde - DDASS/
SESPA, cujo parecer final atesta que a Unidade de Cuidados 
Intermediários (UCI) do Hospital Abelardo Santos, no Município 
de Belém atende as normas técnicas exigidas para seu 
credenciamento junto ao SUS.
- Considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Bipartite, em reunião ordinária de 18/08/2010.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar o cadastramento de 10 (dez) leitos da Unidade 
de Cuidados Intermediários (UCI) Neonatal do Hospital Abelardo 
Santos, (CNES nº 2695251), no Município de Belém, junto ao 

SUS (Sistema Único de Saúde), de acordo com demonstrativo 
anexo.
Art.2º - O impacto financeiro decorrente do credenciamento 
será de R$ 39.513,60 (trinta e nove mil, quinhentos e treze 
reais e sessenta centavos)/mês e R$ 474.163,20 (quatrocentos 
e setenta e quatro mil, cento e sessenta e três reais e vinte 
centavos)/ano, para atendimento da capacidade discriminada no 
anexo a esta Resolução, onerando o Teto Financeiro sob Gestão 
do Estado.
Art. 3 º – Os recursos financeiros objeto do artigo anterior 
deverão ser retidos no FES (Fundo Estadual de Saúde)/PA para 
efeito de remuneração de produção da UPS (Unidade Prestadora 
de Serviços), até a formalização do Protocolo de Compromisso 
entre Entes Públicos  com o município de Belém.
Art. 4 º – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 29 de setembro de 2010.
Maria Sílvia Martins Comarú Leal.
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Presidente da CIB/Pará.
Fredson Pereira da Silva.
Presidente do COSEMS/PA.
ANExO DA RES. CIB Nº 160, DE 29/09/2010.

SERVIÇO CÓDIGO DO 
PROCEDIMENTO

NÚMERO 
DE 

LEITOS

DIÁRIA 
(R$)

CUSTO 
MENSAL 

(R$)

CUSTO ANUAL 
(R$)

UNIDADE DE 
CUIDADOS 

INTERMEDIÁRIOS 
(UCI)  DO HOSPITAL 
ABELARDO SANTOS – 
MUNICÍPIO DE BELÉM

080201006-7 10 R$ 137,20 R$ 41 R$ 474.163,20

RESOLUÇÃO CIB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167025

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 
ESTADO DO PARÁ

RESOLUÇÃO Nº 147, DE 20 DE AGOSTO DE 2010.
A Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Pará – CIB/PA, 
no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a PORTARIA Nº 399/GM/MS de 22 de janeiro de 
2006 que define as Diretrizes Operacionais do Pacto pela Saúde.
- Considerando a PORTARIA Nº 699/GM/MS, de 30/03/2006, 
que regulamenta as Diretrizes Operacionais do Pacto pela Saúde 
e estabelece que as responsabilidades sanitárias e atribuições 
do gestor serão afirmadas publicamente através do Termo de 
Compromisso de Gestão.
- Considerando a Resolução Nº 44, de 03/04/2009, retificada 
pela Res. CIB n° 78 de 26/05/2010, que pactuou a constituição 
de 19 (dezenove) Colegiados de Gestão Regionais das Regiões de 
Saúde, conforme o novo desenho de Regionalização da Saúde.
- Considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Bipartite, em reunião ordinária de 18/08/2010.
Resolve:
Art. 1°- Aprovar o Protocolo de Regulação dos Leitos Neonatais 
do Estado do Pará, conforme anexos I e II.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 20 de agosto de 2010.
Maria Sílvia Martins Comarú Leal.
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Presidente da CIB/Pará.
Fredson Pereira da Silva.
Presidente do COSEMS/PA.

ANEXO I
PROTOCOLO DE REGULAÇÃO DOS LEITOS NEONATAIS DO 

ESTADO DO PARÁ:
O presente Protocolo objetiva orientar os profissionais de 
saúde do Pará na identificação do nível de complexidade para 
o atendimento do Recém-nascido na Rede Neonatal do Estado.
Os leitos neonatais disponíveis na Rede serão ofertados para 
atendimento dos Recém Nascidos dos municípios do Estado, 
levando em consideração a Região de cobertura e os protocolos 
clínicos com classificação de prioridade.
A Rede Neonatal do Estado contabiliza os leitos disponíveis 
nos serviços públicos, filantrópicos e privados conveniados e 
contratados ao SUS.


